AGESAN-RS
CNPJ: 32.466.876/0001-14

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802 – Floresta – Porto Alegre/RS

Memorando nº 571/2023

AO SR.
DEMÉTRIUS JUNG GONZALEZ
DIRETOR DE REGULAÇÃO INTERINO
AGESAN-RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 109/2023 – COMUSA

Pelo presente DOCUMENTO PARA GRUPO TÉCNICO, a AGESAN-RS,

Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento, com escritório na Rua Felix da

Cunha, nº 1009, Sala 802, Bairro Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP: 90570-

001, inscrita no CNPJ sob nº 32.466.876/0001-14, representada legalmente por seu

Presidente Pedro Luiz Rippel, em conformidade com a RESOLUÇÃO AGE Nº 008/2019,

remete para Grupo Técnico, autorizando a realização de estudos de reajuste tarifário, a

fim de que este emita seu parecer, encaminhando-se o processo ao Conselho Superior

De Regulação para que este também emita seu parecer; depois de emitido o parecer

do Conselho Superior De Regulação, todo o processo será encaminhado para a

Diretoria Geral Colegiada, conforme Portaria nº 015/2019, para que esta decida

diretamente pelo deferimento ou indeferimento da solicitação, decisão essa que será

encaminhada diretamente ao prestador, cujo ofício de solicitação inicial segue anexo.

Considerando a prestação do suporte técnico previsto nos instrumentos normativos

próprios da Agência, despacho para providências

Fico a disposição à esclarecimentos.

Atenciosamente.

Pedro Luiz Rippel
Presidente